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Seznam použitých zkratek

AGEs Konečné produkty pokročilé glykace

AIF Faktor indukující apoptózu

ANS Anthokyanidinsynthasa

BSG Broad-specifcity -glucosidasa

Bcl-2 Antiapoptotický faktor

Bcl-XL Antiapoptotický protein patřící do rodiny Bcl-2

CDK Cyklindependentní kinasy

CHS Chalkonsynthasa

CHI Chalkonisomerasa

COX-2 Cyklooxygenasa 2

CYP1A1/2 Izoformy cytochromu P450

CYP2C9 Izoforma cytochromu P450

DFR Dihydroflavonol-4-reduktasa

EBV Epstein-Barrové virus

ECG Epikatechingalát

F3H Flavanon-3-hydroxylasa

F3´H Flavonoid-3´-hydroxylasa

F3´5´H Flavonoid-3´, 5´-hydroxylasa

3GT Flavonoid-3-O-glykosyltrnsferasa

GSH Glutathionperoxidasa

HSV Herpes simplex virus

HDL Lipoprotein o vysoké hustotě

ICAM-1 Buněčný adhezivní (intercelulární) protein 1, také znám jako

CD54
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LDL Lipoprotein o nízké hustotě

LPH Laktátfloridzinhadrolasa

MCT Monokarboxylátový transporter

MRP1 Multi drug associated protein 1

MRP2 Multi drug associated protein 2

PAPS 3´-fosfoadenosin-5´-fosfosulfát

PGE2 Prostaglandin 2

p21 Inhibitor cyklindependentní kinasy 1A

p53 Transkripční faktor (protein 53)

RAGE Transmembránový receptor pro AGE-látky

ROS Reaktivní formy kyslíku

SGLT1 Na
+
-dependentní glukosový transporter

SOD Superoxiddismutasa

UGT UDP-glukuronosyltransferasa

UGT1A Izoforma UGT

VCAM-1 Cévní buněčný adhezivní protein 1, označovaný též CD106

XIAP Inhibitor apoptického proteinu, vázaný na chromozom X
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1 Úvod a cíl práce

Flavonoidy jsou skupina látek patřících mezi rostlinné fenoly. V současné době

množství známých flavonoidních látek přesahuje 4000 a stále roste.

Historie flavonoidů sahá do první poloviny devatenáctého století, kdy byla

objevena jejich chemická identita, ale jejich existence se u botaniků a rostlinných

fyziologů traduje už po staletí. Jejich zásluhy v rostlinném organismu jsou známy

mnohem dříve než samotný farmakologický účinek. Lidová léčitelství je odedávna

využívala například ve formě čajů. Zájem o flavonoidy stoupl v devadesátých letech

v souvislosti s hypotézou oxidačního stresu, oxidačního poškození organismu a častějším

výskytem některých závažných chorob. K vyšší atraktivitě flavonoidů přispěl i jejich

výskyt ve snadno dostupných zdrojích. V letech 1901 - 1920 byly izolovány a

identifikovány z tříslovin anthokyanidiny, flavony a flavonoly. Popření vitaminové

povahy flavonoidů byla potvrzena ve třicátých letech téhož století. V padesátých letech již

byl užíván pojem „flavonoidy“, který zahrnoval sloučeniny rostlinných polyfenolů

obsahující flavonový skelet. V dalších desetiletích pokračovalo intenzivní studium těchto

látek, což se ještě zvýšilo v již uvedených devadesátých letech. Přispěl k tomu i rozvoj

nových analytických a separačních technik (Zloch, 2003).

Rozšíření flavonoidů v rostlinné říši je značné. Vyskytují se ve vyšších rostlinách

a to hlavně v květech, listech a kůře. Velmi hojně je nalézáme zejména v ovoci a zelenině

(zvláště ve slupkách), obilí a ořechách. Významným zdrojem flavonoidů jsou také nápoje

obsahující výtažky z rostlin, jako jsou například ovocné šťávy, čaje, víno a pivo.

Flavonoidy představují ve vodě rozpustná barviva dávající květům, plodům, méně

často i listům jejich barvu. První zkoumaní zástupci se vyznačovali nápadně žlutou barvou

(flavus - žlutý). Flavonoidům jsou chemicky příbuzné anthokyanidiny, resp. jejich

glykosidy anthokyaniny(anthokyany). Jedná se o široce rozšířené pigmenty mající

v závislosti na pH fialovou, modrou nebo červenou barvu. Lokalizace flavonoidů

v rostlinném pletivu je závislé na daném druhu rostliny. Navíc se v různých rostlinách

vyskytují částečne volně a částečně ve formě glykosidů. Rozpustné glykosidy se

nacházejí především ve vakuolách. V květech jsou nositeli flavonoidů epidermální buňky.

Flavonoidy nechybí ani v oplodí plodu, semenech a dokonce ani v pylových zrnech.
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 Flavonoidy patří mezi polyfenolické sloučeniny syntetizované pouze v rostlinách.

Mohou se vyskytovat ve volné i vázané formě. Váží se s cukernou složkou, čímž vznikají

glykosidy, především O-glykosidy. Základ struktury tvoří flavan, který vzniká spojením

dvou benzenových kruhů pomocí heterocyklického pyranu. Flavonoidy jsou klasifikovány

podle své chemické struktury. Obecněji je můžeme rozdělit do tří hlavních skupin jako

jsou flavonoidy, isoflavonoidy a neoflavonoidy. Hlavní třídy flavonoidů jsou flavonoly,

flavony, flavanony, katechiny, anthokyanidiny, dihydroflavonoly a chalkony (van Acker,

2001). Jednotlivé deriváty flavonoidů se od sebe liší stupněm oxidace pyranového kruhu a

stupněm substituce. Substituční reakce zahrnují hydrogenaci, hydroxylaci, methylaci,

malonylaci, sulfaci a glykosylaci.

Díky svým mnohočetným vlastnostem jsou flavonoidy častým předmětem

výzkumu. Mají velký význam v léčbě i v běžném životě. Každý den je přijímáme

v nejrůznější stravě rostlinného původu. Vznikají v rostlinách za účelem jejich ochrany

před nežádoucími vlivy z okolí. V lidském organismu mají podobný účinek jako vitamíny.

Jejich protektivní účinky pomáhají v boji proti volným radikálům, virům, nádorovým

buňkám, dále pomáhají v prevenci proti srdečním onemocněním, rakovině a zánětlivým

reakcím (díky ovlivnění metabolismu kyseliny arachidonové). Ovlivňují aktivitu enzymů

účastnících se při reparaci poškozených buněčných struktur, buněčné proliferaci,

shlukování destiček a také při imunitní odezvě. V důsledku inhibice agregace destiček

klesá riziko vzniku trombů, navíc zvyšují flavonoidy stabilitu cévních stěn. Antioxidační

aktivita flavonoidů závisí jednak na poloze a počtu hydroxylových skupin v dané

molekule, jednak na její glykosylaci. K antioxidačním vlastnostem můžeme přiřadit např.

inhibici peroxidace lipidů ve fosfolipidové dvojvrstvě a snižování oxidačního poškození

LDL, tedy i rizika aterosklerózy. Flavonoidy jsou schopné vázat a inaktivovat některé

kovové ionty (Fe
3+

, Cu
2+

) odpovídající za oxidační aktivitu (Rice-Evans et al., 1995; van

Acker, 2001; Handique et Baruah, 2002,).

Cílem předložené bakalářské práce je uvést stručný přehled základních struktur

flavonoidů a jejich osudu v organismu, zahrnujícího absorpci, distribuci a metabolismus.

Dalším cílem je nastínit jejich účinek a potenciální využití v klinické praxi.
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Obr. 1. Flavanové jádro
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Obr. 2. Základní struktura

isoflavonoidů

2 Chemická struktura flavonoidů

Fenolické sloučeniny jsou jedny z nejpočetnějších a široce rozšířených skupin látek

v rostlinném světě. Je známo více než 8000 fenolických struktur. Jedná se o produkty

sekundárního metabolismu rostlin. (Bravo,1998)

Strukturu přírodních polyfenolů mohou představovat jak jednoduché molekuly,

jako jsou například fenolické kyseliny, tak i vysoce polymerizované sloučeniny, k nimž

patří například tanniny. Vyskytují se zejména v konjugovaných formách s jedním nebo

více cukernými zbytky spojenými přes hydroxylové skupiny, ale existují také sloučeniny,

u kterých se cukerné jednotky napojují přímo na aromatický kruh. Připojenými cukry

mohou být monosacharidy, disacharady až oligosacharidy. Jedním z nejčastějších

cukerných zbytků je glukosa, objevuje se však také galaktosa, rhamnosa, xylosa a

arabinosa.(Rice-Evans et al., 1995; Bravo, 1998) Výjimkou není ani spojení s dalšími

sloučeninami, jako jsou karboxylové a organické kyseliny, aminy a lipidy. Ojediněle se


[…]


Aktivace proteas může vyvolat poškození a následnou nestabilitu plátu. Flavonoidy

inhibují in vitro aktivitu proteas a akumulaci proteoglykanů a hyaluronanu. Anthokyany a

extrakty z některých rostlin obsahující flavonoidy inhibují aktivitu elastasy, trypsinu a

-chymotrypsinu. Flavonoidy tlumí aktivaci leukocytů, které v aktivním stavu uvolňují

proteasy (Mohácsi et al., 1992; Simpson et al., 1993; Nikkari et al., 1995; Schramm et

German, 1998).

6.13 Vliv na replikaci bakterií

Některé druhy bakterií a jejich produkty mají podíl na vzniku infekční

endokarditidy, poškození srdce revmatickou horečkou a dalších chorob. Zdá se, že
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frekvence a vážnost bakteriálních nemocí má souvislost s onemocněním cévního systému.

Až na některé výjimky se flavonoidy jeví jako inhibitory růstu a replikace bakterií

patogenních pro cévní systém člověka. Tento vliv se přičítá schopnosti flavonoidů

indukovat poškození bakteriální DNA. Navíc mohou flavonoidy pomáhat při cévních

poruchách způsobených právě bakteriemi (Ivancheva et al., 1992; Schramm et German,

1998).

6.14 Vliv na replikaci virů

Myokarditida je onemocnění myocytů, při kterém může dojít k jejich degeneraci a

nekróze. Primárně je často spojována s viry, avšak její etiologie je poměrně málo

prozkoumána. Poškození myocytů je způsobeno buď replikací viru v těchto buňkách,

načež lyzované myocyty vylučují myosin, který přitahuje a aktivuje leukocyty pomocí

cytokinů, nebo se virus replikuje v myocytu do té doby, dokud ho nezničí autoimunitní

proces zprostředkovaný T-lymfocyty. Antivirový účinek byl zjištěn jak u flavonoidů, tak u

rostlinných extraktů obsahujících flavonoidy. Např. známý quercetin účinkoval proti HSV

a proti chřipkovému viru. Účinek flavonoidů má vzhledem k jejich strukturní variabilitě

různý mechanismus. Flavonoidy působí i na jiné viry (EBV, HIV, virus hepatitidy,

poliovirus atd.). Nejenže flavonoidy inhibují replikaci virové částice, ale mohou také

posílit antivirové působky (např.interferony) a inhibovat aktivitu p56
lck

, thyrosinkinasy

uplatňující se při aktivaci T lymfocytů (Leslie et al., 1989; Caforio et McKenna, 1996;

Huber, 1997; Schramm et German, 1998; Formica et Regelson, 2000).
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7 Shrnutí a závěr

Flavonoidy představují velmi rozšířenou skupinu rostlinných látek, kterou řadíme

mezi polyfenoly. Základní strukturou flavonoidů je flavan složený z difenylpropanu (dvě

benzenová jádra spojená třemi uhlíky, které s pomocí kyslíku tvoří heterocyklus). Celá

molekula se tedy skládá ze tří kruhů. Flavonoidy jsou produkty sekundárního

metabolismu rostlin. Jako výchozí sloučenina pro jejich syntézu slouží glukóza. Jsou

známy dvě cesty syntézy – šikimátová a acetátová, obě se posléze spojují

v patnáctiuhlíkatý produkt. Flavonoidy můžeme rozdělit do několika tříd

s charakteristickými vlastnostmi. Nejznámější jsou flavonoly, flavony, flavanony,

flavanoly, anthokyanidiny, chalkony a isoflavonoidy. Vyskytují se buď jako glykosidy

nebo jako samotné aglykony. V rostlinném organismu vznikly za účelem ochrany před

predátory, nepříznivými vlivy (např. UV) a také jim slouží jako lákadla pro opylovače.

Lidé mohou tyto látky najít v ovoci, zelenině, ovocných štávách, víně atd. Pro lidský

organismus mají flavonoidy příznivý vliv. Tento je zajisté způsoben spoluprací více

faktorů (látek) obsažených v rostlinné potravě. Pro zajímavost uveďme, že mnoho

flavonoidů má hořkou chuť, a šlechtěním rostlin za účelem dosažení lepší a sladší chuti,

případně jejich nevhodná potravinářská a kuchyňská úprava mohou obsah těchto látek

snižovat. Metabolismus flavonoidů je poměrně složitý. Některé flavonoidy se vstřebávají

už v tenkém střevě, jiné putují až do tlustého střeva, kde podléhají vlivu bakteriální

mikroflóry, která je schopná je štěpit. Mnohé výzkumy kladou důraz na cukernou složka.

Tento může být nápomocen při vstřebávání v tenkém střevě (do krve se však dostává už

jen aglykon), nebo naopak nutí glykosid k další cestě do tlustého střeva, kde jej

zpracovává bakteriální mikroflóra.. Pro metabolismus flavonoidů jsou nejdůležitější tenké

střevo, játra a ledviny, kde podléhají první, druhé a třetí fázi biotransformace. Ne všechny

metabolity flavonoidů se v organismu uplatní. Nepotřebné se vyloučí močí a žlučí, některé

degradační produkty vyloučené do žluči se mohou opět vstřebat v tlustém střevě.

Metabolity flavonoidů, které si tělo ponechalo, přispívají svými vlastnostmi k ochraně

organismu před nežádoucími vlivy. Pole působnosti je široké a vychází ze základních

mechanismů: antioxidační aktivity, vychytávání volných radikálů, tvorbou kovových

chelátů, vlivu na regulační dráhy signalizace, protizánětlivého, antivirového,

antibakteríálního účinku a dalších. Výzkumy se zabývají zejména vlivem flavonoidů na

prevenci vzniku nádorů a kardiovaskulárních nemocí, což je nejčastější příčina úmrtí ve

vyspělých zemích.
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Tato kapitola neměla za cíl dosáhnout celou problematiku flavonoidů, ale pouze

uvést některé základní poznatky.
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