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II. Posudek oponenta

Předložená bakalářská práce Heleny Říhové je prací rešeršní a na 58 stranách podává přehled o chemické

struktuře flavonoidů, jejich biosyntéze, významu pro rostlinný organismus, ale také o jejich metabolismu a

účincích na organismus lidský. Práce je rozdělena do osmi kapitol a k jejímu vytvoření použila bakalářka

značné množství literatury (114 prací) psané převážně v anglickém jazyce. Text je vhodně doplněn o

strukturní vzorce flavonoidů a o několik schémat postihujících jejich syntézu v rostlinách a metabolismus

v lidském organismu. Zejména kapitola 6 (Význam flavonoidů pro lidský organismus) je dobře zpracována a

poskytuje zajímavé poznatky, které jsou možná až nad rámec běžné bakalářské práce.

Celkově předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Připomínky:

• Nejednotný pravopis některých slov (anthokyanidiny-antokyanidiny-anthocyanidiny-antocyanidiny;

gallová-galová; katechin-catechin).

• Na str. 42 je zmíněna práce Schramma a Germana (1998), která není uvedena v seznamu literatury.

• Použití termínu cukerný (katecholový, sulfátový) přívěšek, se mi nezdá vhodné (str. 27 a 29).

• Slovo oxidativní bych nahradila slovem oxidační (str. 35-37).

• Styl citací v Seznamu literatury je nejednotný. Údaje převzaté z internetu je nezbytné opatřit datem

citování.

Dotazy:

• Obr. 20 (str. 18) - Co znamená termín "15-jednotek" a která hydroxyskořicová kyselina se podílí na

vzniku této sloučeniny?

• Mohou flavonoidy reagovat i s jinými než kyslíkovými radikály?

• Je fermentace při přípravě černého čaje skutečně jen prostým zahříváním (str. 23)?
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